АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНДРЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 ноября 2024 г. № 69
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Виндрейского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии со статьями 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 36 Устава Виндрейского сельского поселения, решением Совета депутатов Виндрейского сельского поселения  от 17.09.2014 №13 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Виндрейским сельском поселении», администрация Виндрейского сельского поселения постановляет:
1.Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Виндрейского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

  2. Настоящее  постановление  вступает в силу со дня его официального обнародования в информационном бюллетене «Виндрейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Виндрейского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://vindrejskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru.
И.о.Главы Виндрейского сельского поселения                           Е.И.Бегаева
Утверждены

 постановлением администрации

Виндрейского сельского поселения
от  07.11.2023 № 69

Основные направления бюджетной и налоговой политики Виндрейского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

            Основные направления бюджетной и налоговой политики Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в предшествующий период.

            Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов является определение условий, используемых при составлении проекта  бюджета Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов,  подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2025-2027 годы.

Итоги реализации бюджетной и налоговой политики  в 2023 году
и за девять месяцев 2024 года

В 2023 году в целях обеспечения сбалансированности и финансовой устойчивости в Виндрейском сельском поселении  проводилась работа по реализации комплекса мер, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов, повышение качества бюджетного планирования и исполнения бюджета Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района, сокращение дефицита и сдерживание роста муниципального долга Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района.

Консолидированный бюджет Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района в 2023 году исполнен с профицитом в сумме 122,1тыс. рублей. Муниципальный долг Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района на 1 октября 2024 года составил 46,5 тыс. рублей.

Общий объем доходов консолидированного бюджета в 2023 году составил  2049,2 тыс. рублей. Поступление налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет за 2023 год составило 366,4 тыс. рублей.

По состоянию на 1 октября 2024 года общий объем доходов консолидированного бюджета составил 2531,8 тыс. рублей, объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета – 108,06 тыс. рублей.

Расходование бюджетных средств в 2023 году производилось исходя из обеспечения выполнения приоритетных социально значимых обязательств поселения. Объем расходов консолидированного бюджета за 2023 год составил 1927,1 тыс. рублей, по состоянию на 1 октября 2024 года — 2664,3 тыс. рублей.

В рамках мероприятий по повышению открытости и прозрачности системы управления муниципальными финансами поселения и в целях предоставления населению актуальной информации о бюджете и его исполнении в объективной и доступной для понимания форме публикуется электронная информационная брошюра «Бюджет для граждан».

Основные направления бюджетной политики Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Основные направления бюджетной политики Виндрейского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов предусматривают дальнейшую реализацию мер по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджетной системы Виндрейского сельского поселения, повышению обоснованности и эффективности бюджетных расходов.
Бюджетная и налоговая политика Виндрейского сельского поселения в среднесрочной перспективе будет ориентирована на:
1) проведение взвешенного бюджетного планирования с целью обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета Виндрейского сельского поселения, укрепления финансовой стабильности в сельском поселении за счет:
формирования реалистичного прогноза поступления доходов местного бюджета;
поддержание безопасного уровня дефицита бюджета Виндрейского сельского поселения;
ограничение роста расходов местного бюджета, не обеспеченных реальными и стабильными доходными источниками;

2) исполнение обязательств Виндрейского сельского поселения по заключенным с Торбеевским муниципальным районом Республики Мордовия соглашениям, в том числе о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Виндрейского сельского поселения;

3) расстановку приоритетов в расходовании бюджетных средств, оптимизацию и повышение  эффективности бюджетных расходов за счет:

проведения оценки имеющихся финансовых ресурсов, необходимых для исполнения принятых Виндрейским сельским поселением обязательств;

обеспечения финансовыми ресурсами в первую очередь действующих расходных обязательств Виндрейского сельского поселения, гарантированного исполнения социальных обязательств Виндрейского сельского поселения;

обеспечения соблюдения норматива формирования расходов на содержание местного самоуправления Виндрейского сельского поселения, установленного Правительством Республики Мордовия;

повышения эффективности использования муниципального имущества Виндрейского сельского поселения в целях оптимизации расходов на его содержание;

проведения работы с дебиторской задолженностью, направленной на последовательное и устойчивое снижение ее объемов, обеспечения более равномерного использования бюджетных средств в течение года;

В целях обеспечения своевременного исполнения доходной части бюджета Виндрейского сельского поселения в сложившихся экономических условиях будет продолжена:

- работа по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет Виндрейского сельского поселения;

- работа по проведению оценки эффективности налоговых расходов.

Бюджетная и налоговая политика на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в области расходов бюджета Виндрейского сельского поселения направлена на сохранение социально ориентированной направленности  бюджета Виндрейского сельского поселения, усиления его роли в стимулировании роста экономики, повышения качества жизни населения Виндрейского сельского поселения.

В целях реализации постановленных задач необходимо реализовать  комплекс мероприятий, направленных на:

1) повышение эффективности реализации муниципальных программ;

2) повышение эффективности внутреннего муниципального финансового контроля, направленного на соблюдение процедур составления и исполнения бюджета Виндрейского сельского поселения, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главными распорядителями средств бюджета Виндрейского сельского поселения;

3) недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;

4) повышение информационной открытости бюджетного процесса Виндрейского сельского поселения, в том числе в социальных сетях, формирование электронной брошюры «Бюджет для граждан» в целях повышения информированности граждан в вопросах формирования и исполнения бюджета Виндрейского сельского поселения, а также вовлечения граждан в процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений;

5) неувеличение штатной численности работников органов местного самоуправления;

6) проведение публичных слушаний по проектам бюджета Виндрейского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и годового отчета об исполнении бюджета Виндрейского сельского поселения.